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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se snaží analyzovat zavedení přímé volby prezidenta

České republiky coby potenciální impuls směrem k poloprezidencialismu. Za tímto

účelem jsou v práci vymezeny teoretické koncepty parlamentní, prezidentské

a poloprezidentské formy vlády. Kromě předpokládané deskripce přímé volby, tedy

faktoru, který mimo jiné posiluje prezidentovu legitimitu, obsahuje práce hodnocení

vystupování prvního přímo voleného prezidenta Miloše Zemana během prvního roku

ve funkci a jeho vztah k ostatním ústavním institucím. Tato hodnocení jsou stěžejní

pro celkové výstupy práce, protože mohou být určitým ukazatelem k naplnění cílů

práce. V práci bude rovněž zmíněna tradice českého (československého)

prezidentství.

Abstract

Diploma thesis seeks to analyze the introduction of the direct election of the

President of the Czech Republic as a potential impulse towards semipresidentialism.

For this purpose, the work defined theoretical concepts parliamentary, presidential

and semi-presidential forms of government. In addition to the anticipated research

direct election, as an factor of strengthening the president’s legitimacy among others,

the work will include analysis of the effects of Miloš Zeman first year in office and its

relation to other constitutional institutions. These assessments are important for

overal outputs of this work because they can be a pointer to the objectives of the

work. The work will also be mentioned tradition of Czech (Czechoslovak) presidency.
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ÚVOD

Hlava státu dané země bývá velice často vnímána a pojímána jako vrchol hierarchie

orgánů státní moci, přičemž je této instituci z mnoha perspektiv věnována poměrně

značná pozornost. Jako specifický bychom mohli označit vztah hlavy státu a občanů,

kteří se v některých ústavních systémech přímo podílí na jeho elekci. Otázkou ovšem

zůstává, do jaké míry přímá volba ovlivňuje, respektive (může) posilovat jeho

postavení například zejména v parlamentních demokraciích.

Kdybychom se poohlédli zpět do historie, měla vždy hlava státu (král, císař nebo

kníže) zcela výsadní postavení a neotřesitelnou autoritu. Jeho neomezená moc

vyplývala z titulu boží vůle, která měla legitimovat a ospravedlňovat jeho chování.1

Tento doktrinální charakter vládnutí byl však otřesen moderními revolucemi, které ve

své relativní úspěšnosti donutily omezit panovníkovu neomezenou moc a připustily

postupné rozšiřování participativních instrumentů občanů, jakožto možná protiváha

státní moci. Postupnou demokratizací, v návaznosti na danou formu vlády, vznikla

republika a na ní navazující konstitucionalismus, potažmo parlamentarismus. 2

S těmito „evolučními“ trendy vzniklo zcela nové pojetí chápání hlavy státu v podobě

demokraticky zvoleného prezidenta. V kontextu montesquievského pojetí dělby moci

se prezident stává součástí „pouze“ jedné ze tří složek státní moci a míra jeho

pravomocí je přímo úměrná kompetencím, jež mu povoluje ústavní dokument

daného státu.

V postupném státoprávním vývoji docházelo spíše k posilování zákonodárné moci

na úkor moci výkonné, jelikož byla exekutiva pojímána pejorativně ve smyslu

uzurpátora moci. A právě tímto postupným evolučním vývojem se konstituovaly

typické parlamentní republiky, pro které je charakteristická kompetence rozhodování

o složení vlády, která je parlamentu odpovědná, ale rovněž volí (téměř)

neodpovědnou hlavu státu. Zde by bylo vhodné uvést skutečnost, že

v prezidentských či semiprezidentských republikách bývá preferována volba lidem,

zatímco republiky parlamentní upřednostňují volbu nepřímo, zákonodárným tělesem.

Totiž hlavy státu, které jsou do své funkce ustaveny lidem přímo, mohou pojímat

1

HOLANDER, Pavel. Základy státovědy. Praha: Vyšehrad, 1995, s. 159.

2 KLÍMA, Karel. Teorie veřejné moci (vládnutí). Praha: ASPI, 2006. s. 34-45.
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získanou moc jako nezávislou, tudíž si budují silnější pozici ve vztahu k parlamentu

a celkově mohou hrát větší roli při uskutečňování státní moci v podobě lidem

deklarovaného programu. Problematická úskalí ovšem nastávají v okamžiku, kdy se

státy s parlamentní formou vlády rozhodnou zavést přímou volbu prezidenta. Mezi

tyto země patří po přijetí ústavní novely také Česká republika. Tyto ústavněprávní

změny s sebou nutně přináší jinou konstelaci jednotlivých institucí a v podstatě může

docházet k posunům ústavního systému do jiného typu formy vlády. Tato teze však

nemusí platit bez výjimky, což názorně ukazuje zkušenost se zavedením přímé volby

prezidenta na Slovensku, kde k žádné transformaci politického systému nedošlo. Vše

je však samozřejmě závislé na osobě nově zvoleného prezidenta a způsobu, jak

s danou skutečností, přímou legitimací lidem, naloží.

Většina politologů řadí Český politický systém mezi tzv. parlamentní režimy.3 V tomto

typu režimu je nejvýznamnějším aktérem politického procesu parlament, který bývá

nejčastěji jediným legitimizovaným tělesem. Kriticky můžeme podotknout, že se

přímá volba jeví jako cizorodý prvek. V podobném duchu se vyjádřil nestor české

politologie M. Novák: „Česká republika se vychyluje směrem k východoevropským

zemím, africkým zemím či zemím Latinské Ameriky”. 4 Tyto obavy mohou být

víceméně opodstatněné, jelikož může dojít k jakési dualitě Hrad versus vláda, která

v kontextu nestabilních koaličních vlád a slabosti politických stran, povede ke vzniku

poloprezidentského režimu.

Pravděpodobně není sporu o tom, že má stále Česká republika nejblíže

k parlamentnímu režimu, který by bezesporu vyžadoval případné politické reformy,

jakožto posilující faktor zmíněného typu vládnutí. Zavedení přímé volby hlavy státu je

ovšem cesta opačným směrem. Hlava republiky má totiž v politickém systému zcela

mimořádné postavení, jelikož je českému prezidentovi poskytnut velký manévrovací

prostor, například při jmenování vlády nebo jmenování soudců Ústavního soudu.

3 Pro srovnání: KUBÁT, Michal. Současná česká politika. Co s neefektivním režimem? 1. vydání Brno: Barrister
and Principal, 2013. s. 62.

4
Konference Přímá volba prezidenta [online]. 2013 [cit. 26.4.2014]. Dostupné na:

http://www.konzervativci.cz/konference-prima-volba-prezidenta.html
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Toto postavení je ovlivněno celou řadou faktorů, z nichž nejvýznamnější souvisejí

s tradičním pohledem na prezidenta republiky, který je nositelem autority plynoucí

z „masarykovsko-havlovské“ tradice a z potřeby občanů vzhlížet s úctou a respektem

na majestát hlavy státu. Například nizozemský časopis European Constitutional Law

Review, v čísle zaměřeném na poloprezidentské systémy, zahrnul mezi referenční

země s inklinací k semiprezidencialismu rovněž Českou republiku. 5 Vzhledem

k těmto okolnostem vlivného postavení prezidenta České republiky, ve spojení

s přímou volbou, vyvstaly u některých autorů otázky, zda je český režim parlamentní,

poloprezidentský či se nachází někde na půli cesty. Je samozřejmě pravdou, že

bychom v českém politologickém diskurzu našli diskutovanější a systémově

důležitější témata (například změna volebního systému), přesto byl 12. 3. 2012 jako

ústavní zákon č. 71/2012 Sb., vyhlášen zákon o zavedení přímé volby prezidenta

v České republice. Tato významná změna jistě vzbudila mnohé kontroverze. Česká

veřejnost se k tématu zavedení přímé volby prezidenta stavěla již od samého

počátku jednoznačně (pro zavedení).

Předkládaná diplomová práce analyzuje přímou volbu prezidenta České republiky,

coby impuls k možnému posunu směrem k semiprezidencialismu a pokouší se

přispět k lepšímu osvětlení problematiky týkající se přímé volby prezidenta.

Kromě předpokládaného výzkumu přímé volby, jakožto faktoru posilující mimo jiné

prezidentovu legitimitu, bude práce zahrnovat analýzu prvního roku působení Miloše

Zemana ve funkci, která se rovněž podrobněji zaměří na možné konsekvence

plynoucí ze změny způsobu volby hlavy státu.

1.1.Struktura textu

Magisterská diplomová práce je strukturálně členěna na bázi deduktivní metody.

Tato metoda je v politologii hojně využívaná a pro účel předkládané práce se jeví

jako vhodná vzhledem k poměru pojetí struktury textu a jeho výstupů.

5 KYSELA, Jan. Česká republika mezi poloprezidentským a parlamentním režimem? Politologická revue 1,

[…]


vlády opírající se o koherentní parlamentní většinu může prezidenta politicky

marginalizovat.

Podle mého názoru se postavení prezidenta po zavedení přímé volby změnilo.

Prezidentský kandidát nabízí svým potenciálním voličům určitý politický program,

který se snaží naplnit. V politickém systému rázem existuje další instituce se širší

a přímou legitimitou, která jej posiluje. Vše je samozřejmě odvislé od osoby, která je

zvolena. První funkční rok prezidenta Zemana to jenom potvrzuje. Proto bych rád na

výše zmíněnou hypotézu formuloval tři závěry:

Hypotéza:

Přímá volba prezidenta, posilující jeho legitimitu, přibližuje politický systém směrem

k semiprezidencialismu

Formulované výstupy:

 Posílená prezidentova legitimita a zvolení právě osoby Miloše Zemana

posunula Českou republiku blíže k semiprezidentskému režimu, přesto lze

tento jev označit spíše jako predispozici než nezpochybnitelný fakt
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 V období „prezidentské“ vlády Jiřího Rusnoka došlo k naplnění znaků

poloprezidentského systému (např. Elgieho a Sartoriho)

 Za předpokladu existence koherentní většiny v Poslanecké sněmovně, která

se po volbách do dolní komory Parlamentu zformovala, by ve zbytku

prezidentova funkčního období mohla prezidentův manévrovací prostor

zmenšovat, tudíž by došlo k zachování parlamentního režimu.

7. Závěr

Tato diplomová práce se zabývala přímou volbou prezidenta České republiky,

jakožto možného posilujícího faktoru, který by potenciálně mohl změnit formu vlády.

Při práci byly využity teoretické koncepty charakterizující formy vlády, které jsou

typické pro soudobé moderní demokracie (parlamentarismus, prezidencialismus,

semiprezidencialismus). Všechna teoretická pojetí byla popsána a vysvětlena

takovým způsobem, aby mohla být v práci využita.

Česká republika vždy byla tradičně politickým systémem s parlamentní formou vlády

s poměrně silným postavením prezidenta, který je uznávanou a respektovanou

autoritou, navazujíce na odkazy prezidentů Masaryka a Havla. Tito prezidenti, ač

voleni nepřímou volbou, se těšili velkému morálnímu a faktickému vlivu a přes slabší

pravomoci významně ovlivňovali politické dění. Přímá volba hlavy státu je tedy

novým prvkem, u nějž si stále nemůžeme být jistí, jaký bude mít na politický systém

vliv. Jedno je jisté, přímý mandát poskytl prezidentovi silnější legitimitu, na kterou si

při potenciálně kontroverzním postupu může odvolávat.

Prvním přímo zvoleným prezidentem se stal Miloš Zeman. Okamžitě po svém

nástupu do funkce nenechal nikoho na pochybách, že nehodlá být pouhou figurkou

v rámci politického systému a bude aktivně vstupovat do politického dění. Předem

také deklaroval, že není tak úplně spokojen s mírou prezidentských pravomocí

a bude využívat „okýnek“ v Ústavě, aby mohl svoje postavení posílit. Jeho první rok

ve funkci tomu budiž dokladem. Z toho důvodu je opodstatněná obava, zda se

fakticky nezměnila povaha zavedeného systému s dominantním postavením
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politických stran. Prozatím můžeme tvrdit, že nový typ udělené legitimity chce Zeman

využívat ve svůj prospěch, ovšem až zbytek prezidentova funkčního období napoví,

jaký bude mít způsob volby prezidenta vliv.

Obecně může mít situace takový průběh, že bude-li Zemanovo parlamentem

tolerováno, tak se stane novou zavedenou ústavní zvyklostí. Tato skutečnost může

postavení prezidenta v ČR a celkově charakter politického systému měnit. Vždy však

bude záležet na tom, jaká osobnost bude do úřadu zvolena, a jakým způsobem bude

fungovat stranický systém.

Osobně mám za to, že se charakter politického systému po aplikaci přímé volby

změnil, jelikož je zde silná instituce, které nelze jednoduše obcházet a je nutno s ní

počítat. To se mimo jiné potvrdilo při popisu jednotlivých kauz v kapitole 5.

Za všechny zmiňme jmenování Rusnokovy vlády, která byla typickým příkladem

pojetí takového prezidentství, který má pramálo společného s parlamentní formou

vlády. Z toho důvodu se domnívám, že jistá predispozice nástupu

poloprezidentského režimu v Česká republice je možná.

Na závěr si dovolím vyjádřit názor, že by bylo vhodné setrvat u parlamentní formy

vlády. Problémem českého politického systému je spíše slabá vláda, „křehkost“

politických stran. Z toho důvodu by pravděpodobně bylo vhodnější posílení premiéra

a vlády, a celkově politický režim racionalizovat. Vhodným opatřením by

pravděpodobně mohlo být zavedení konstruktivního vyslovení nedůvěry vládě. Po

zkušenostech s vládou Jiřího Rusnoka by rovněž stálo za úvahu omezení, popřípadě

úplné zamezení možnosti prezidenta jmenovat vládu.
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Summary

This diploma thesis dealt with the first direct election of the President of the Czech

Republic. It was the first time in history that voters could decide to fill the presidency.

It is very difficult to predict what effect it will have in the future and how exactly will

function the Czech political system. The theoretical part describes the different types

of regimes: parliamentary, presidential and semi-presidential regimes. Czech

Republic „is“ characterized by a parliamentary form of government. However the

main question remains, whether the consequenses will change the Czech political

systém due to the president higher legitimacy.The first directly elected President

Miloš Zeman is in hist post for one year. So far, everything suggests that the

hypothesis of a stronger president and functioning of constitutional change filled out.

In the text have been selected individual cases of Miloš Zeman, who in many cases

proceed non-standart and illegitimately. In the future will be interesting to see how

will develop institutional arrangements in the Czech Republic.
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