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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE
*)

1.

Odpovídá

schválený

m tezím

Odchyluje se od

tezí, ale odchýlení je

vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí

a odchýlení není

vhodné a v práci

zdůvodněné

Neodpovíd

á

schválený

m tezím

1.1. Cíl práce X

1.2. Metoda práce X

1.3. Struktura

práce

X

*)
Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat

hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení

známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené

téma

2

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 3
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky

pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

Zatímco obecné teoretické části týkající se poloprezidentského režimu jsou poměrně kvalitní,

analýza české situace je velmi neobjektivní, nepřesná apod. - pravděpodobně to mj. souvisí s

tím, že kandidát neměl dostatek času na dokončení, takže druhou část odbyl. Zvlášť nepřesné

a neobjektivní je část týkající se jednotlivých prezidentů: zatímco Havla idealizuje, oba jeho

nástupce naopak démonizuje.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení

známkou

3.1 Logičnost struktury práce 2-3

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2-3

3.3 Ucelenost výkladu 2

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 2

3.5 Dodržení citační normy 2

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně

porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte

stupněm 4!)

4

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh -

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury

práce, logická provázanost, grafická podoba textu)

2

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky

pro jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).

V práci je ohromné množství překlepů. Někdy to je až komické: tak např. podle kandidáta se

Miloš Zeman "POKOSIL" (místo "pokusil") o "politický restart" (str.65). Když se omezím i

nadále jen na to, co píše o Zemanovi, na str.64 o něm píše, že "odešel do ÚSTRANNÍ (místo

"ústraní") na Vysočinu". Jinde píše, že "se stal jedním z NEVÝRAZNĚJŠÍCH (místo

"nejvýraznějších") prezidentských kandidátů" (str.67) atd. atd. Jeho soupeř v druhém kole se

podle kandidáta jmenuje "SCHWAZCENBERG" (str.100).

A to nechávám stranou, že jména měsíců jsou systematicky začínána velkým písmenem,

protože je to pravděpodobně vinou počítačového programu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné

a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 1500 znaků).

Existuje kontrast mezi dvěma hlavními částmi práce. V první části je poměrně kvalitní,

kvalifikovaný a seriozní rozbor pojmu poloprezidentský režim (až na terminologickou

nedůslednost: někdy "poloprezidentský", jindy "semiprezidentský" - oba jsou možné, ale není

vhodné užívat jednou ten, podruhé onen).

Druhá část týkající se českého případu je mnohem horší, nedostatečně informovaná,

neobjektivní, plná nedoložených a zkratkovitých tvrzení, z nichž některá přitom lze

objektivně poměřovat (např. popularita prezidentů je pravidelně sledována sociologickými

šetřeními, ale ty vedou k jiným výsledkům než jsou preference kandidáta, a tak je ignoruje a

své sympatie a antipatie schovává za domnělé "vnímání společnosti"!: "Celkově bylo

Klausovo prezidentství vnímáno společností dost negativně..." Ve skutečnosti tomu tak bylo

jen v některých obdobích, zejména po jeho kontroverzní amnestii, po většinu jeho

prezidentského mandátu však bylo "celkově" vnímáno naopak spíše pozitivně. Nejen

neobjektivně, ale také nepřesně posuzuje i V. Havla a M. Zemana, i když jednoho s opačným

znaménkem než druhého. I kdybychom odhlédli od vysoce subjektivního posuzování

prezidentů, je i jinak druhá část mnohem slabší než první. Pravděpodobně neměl kandidát

dost času k dokončení, a tak druhou část odbyl.

Jazyková a stylistická úroveň diplomové práce je průměrná a jak jsem poznamenal jinde,

zůstává v ní ohromné množství překlepů. Pokud se kandidátovi podaří svou magisterskou

práci obhájit, měla by být podle mého názoru klasifikována stupněm "dobře".

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Čím se od sebe liší podle Matthewa Soberta Shugarta et Johna M. Careye « premier-

presidentialism » a « president-parliamentarism » ?

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení):

dobře

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků)

Datum: 13.6.2014 Podpis:

………………………………..